Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Bakalářská práce

Petr Balaš

Historismus v pražské sakrální architektuře kolem roku 1600

Historicism in Prague sacred architecture around the year 1600

Praha 2016

Vedoucí práce: Ing. Petr Macek, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 19. srpen 2016

.....
Petr Balaš

Klíčová slova (česky)

historismus; 1600; pogoitika; pogoitické umění; Nachgotik; sakrální architektura; Praha; sv. Roch; Salvátor

Klíčová slova (anglicky):

historicism; 1600; Gothic survival; Nachgotik; sacred architecture; Prague; St. Roch; Saviour

Abstrakt (česky)

Práce snaží se na řadě vybraných příkladů, uvedených z širšího evropského kontextu, přes konkrétní úlohy české architektury, po výčet stavební činnosti v tehdejší Praze, obecnějších i specifických rysech církevních staveb raného novověku, vykreslit celkový obraz a vystihnout charakter tehdejší architektonické produkce, vázané s historizujícími projevy.

Tyto historismy, navazují přímo na pozdní gotiku, z níž integrálně vychází, a projevují se pak kontinuálně, coby zvláštní stylový modus, zastupovaný především konzervovanými gotickými formami v prostoru s liturgickou funkcí, vedle obecně převládajícího slohu (renesance, manýrismu, baroka), až do 18. stol. Je proto sledován již moment a způsob přijímání renesance v zaalpi, s nímž souvisí vyhraňování výrazu sakrální architektury. Dále jsou probírány jednotlivé možnosti jejich ideového opodstatnění i výtvarného pojetí. Nakonec je učiněn pokus ozřejmit jejich vztah k manýrismu, v jehož kontextu dochází ke kvantitativnímu i kvalitativnímu vzestupu historizujících, především právě gotizujících projevů.

Tuzemské stavby, sledované zhruba od poloviny 16. stol. do počátku třicetileté války, jsou rozděleny ve třech skupinách, zastupujících základní stavební úkoly tehdejší sakrální architektury: farní kostely, hřbitovní kostely a zámecké kaple. Další typy staveb a skupiny vázané spíše stylově, osobou stavebníka či stavitele jsou představeny v doplňující kapitole.

V Praze je podán kompletní výčet stavební činnosti. Převládají obnovy starších staveb, které jsou téměř výhradně svázány s pogotickým projevem. Mezi ojedinělými novostavbami, které do vydání Rudolfova Majestátu náboženských svobod (1609) realizují pouze katolíci, se poměr historizujících a soudobými formami pojatých staveb vyrovnává. Dva nejvýmluvnější stavební podniky, zastupující sledovaný fenomén, kostel sv. Rocha, založený císařem Rudolfem II ex voto za odvrácení moru roku 1599 a monumentální chrám sv. Salvátora, realizovaný po Majestátu staroměstskými luterány, jsou probrány v hlubší analýze v pokusu zapojit do kontextu popisovaného jevu.

Abstract (in English):

This essay tries to, on numerous selected examples, introduced from a wider European context, through specific tasks of Czech architecture to a list of building activity in Prague, general and specific features of religious buildings of the early modern period, depict the overall image and grasp the character of period architectural production, tied with displays of historicism.

Historisms follow directly the late Gothic, from which these integrally emerge, and then appear continuously, as a specific stylish modus, represented chiefly by conserved Gothic forms in premises with liturgical function, parallelly to generally prevalent style (Renaissance, Mannerism, Baroque), up to the 18th century. Therefore, yet a moment and a manner of reception of the Renaissance behind the Alps, with which relates affirmation of character of sacred architecture is observed. Further are discussed particular potentialities of their ideological substantiation and artistic conception. Finally an attempt is made to elucidate their relation with Mannerism, in which context quantitative and qualitative rise of historicism occurred, especially the gothicizing.

Domestic buildings, observed circa from the half of 16th ct. to the beginning of the Thirty Years' War, are divided in three groups representing basic construction tasks of former sacred architecture: A parish church, a cemetery church and a A château chapel. Additional types of buildings and groups connected rather by likeness of style or with a person of a general contractor or an architect are presented in an additional chapter.

On Prague, a complete list of building activity is presented. Prevailing restorations of older constructions are almost entirely tied with after-Gothic expression. Among sporadic new buildings, which until release of the Letter of Majesty (1609) were realized only by Catholics, the ratio of historicizing and in contemporary forms conceived structures equalizes. The two most eloquent construction companies, representing the observed phenomenon, church of st. Roch, founded by emperor Rudolf II ex-voto for adverting a plague in 1599 and a monumental temple of St. Saviour, realized after the Majesty by the Old Town Lutherans, are discussed in deeper analysis in an effort to include them in the context of the described phenomenon.

OBSAH

1 ÚVOD 1
2 PROBLEMATIKA STYLOVÉHO PŘECHODU 2
2.1 PO–GOTIKA 7
2.2 HISTORIZUJÍCÍ PROJEVY EVROPSKÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY 8
<i>2.2.1 Historismus mimo sakrální architekturu</i> <i>17</i>
3 ČESKÉ ZEMĚ 20
3.1 NÁBOŽENSKÁ SITUACE V ZEMI PŘED TŘICETILETOU VÁLKOU 20
3.2 STAVEBNÍ ÚKOLY TUZEMSKÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY 22
<i>3.2.1 Farní kostely</i> <i>24</i>
<i>3.2.2 Hřbitovní kostely</i> <i>27</i>
<i>3.2.3 Zámecké kostely a kaple</i> <i>30</i>
<i>3.2.4 Další specifické skupiny a oblasti sakrálních staveb</i> <i>34</i>
4 GOTIKA V PRAŽSKÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE OD POLOVINY 16. STOL. PO 30. LETOU VÁLKU 50
<i>4.1.1 Bonifác Wohlmüt</i> <i>51</i>
<i>4.1.2 Chronologie pražské stavební činnosti na poli sakrální architektury</i> <i>54</i>
<i>4.1.3 Stavební aktivita pražských židů</i> <i>63</i>
<i>4.1.4 Stavby gotických reminiscencí prosté</i> <i>65</i>
<i>4.1.5 Pobělohorské dozvuky gotiky v Praze</i> <i>70</i>
4.2 KOSTEL SV. ROCHA 71
<i>4.2.1 Stavební historie a otázka autorství</i> <i>77</i>
<i>4.2.2 Otázka portálů</i> <i>80</i>
4.3 KOSTEL SV. SALVÁTORA 86
<i>4.3.1 Problematika hledání architektů</i> <i>90</i>
5 ZÁVĚR 93
6 SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ 102
7 SEZNAM OBRÁZKŮ 107
8 SEZNAM ZKRATEK 111

Předmluva

Tématem práce je historismus v pražské sakrální architektuře kolem roku 1600. Tímto historismem jsou míněny středověké reminiscence v době raně novověké, běžně počítané za období slohu renesančního a z tohoto úhlu hodnocené. Nejobvyklejší formou sledovaného jevu, v naprosté většině případů svázaného právě s architekturou sakrální, jsou reminiscence gotických forem, jak ukáží také všechny pražské příklady. Pro jeho objektivnější uchopení bude sakrální architektura uvedena již z kontextu posledního dějství pozdní gotiky a od podstaty stylového přechodu a přijímání renesance. Širší vymezení období sledovaného fenoménu spadá v Praze i ve zbytku Českých zemí v období zhruba mezi polovinou 16. stol. a bělohorskými událostmi (1620). Pokusím se argumentovat tyto časové hranice a také zdůraznění přelomu století, který je skutečně spojen s vyšší intenzitou pogotického projevu.

V úvodu práce je nastíněn obecný charakter a význam těchto projevů. Pro získání komplexnějšího pohledu na problematiku navazuje řada příkladů, výrazných i spíše průměrnějších, vybraných za výstižné ukázky, skládající na dílčích znacích ucelenější obraz o charakteru stavební produkce spojené se sledovaným jevem. Od širšího uvedení evropských, přes typické dobové projevy v české architektuře, doplněné velmi stručným kontextem dobové náboženské situace, po výčet pražské stavební aktivity na poli sakrální architektury, ukončené u dvou jejích výrazných památek – kostely sv. Rocha a Salvátora (ev.). Tato metoda má vést k lepšímu propojení sledovaného materiálu v konstantnější tematickou rovinu. Zvolené příklady evropské a české budou uvedeny na různých druzích stavebních úkolů

[…]


⁵⁰³VLČEK 2010, 253.

gotických forem hledán manýrismus.⁵⁰⁴ Jednak pro kombinaci stylově různorodých prvků a pro jejich domnělou protikladnost a druhak především poukazem k objednavateli, což bývá zdůrazňováno s tím, že právě císař byl svým způsobem vůdčí osobností pražského manýrismu a diskutovaná památka vznikla v kontextu tehdejší dvorské architektury. Není pochyb, že Rudolf II. měl dobré ponětí o podobě aktuálního umění a široký kulturní rozhled. Sama kombinace však není nikterak manýristická, jak ukázala řada ostatních příkladů a nemohu se však ubránit dojmu, že takové spojení klasické architektury a gotických prvků je zaalpi vlastní od počátku a charakter tohoto spojení se zásadně nezměnil přes portály Vladislavského sálu, schodiště zámku Hartenfels po kamenné žebrové klenby v arkádách zámku ve Strassburku, Innsbrucku, nebo ve Wohlmutově kruchtě a až po sv. Rocha nebo ve hmotě vlastně barokní průčelí kolínského jezuitského kostela s velkým lomeným oknem ve střeně ose, prolomeným v rámu s uchy. Pokud by Rudolf vyžadoval skutečný manýrismus, tj. současnou italskou architekturu, asi by to bylo bez gotiky. Zhodnocení autorova chápání stylové disonance a jejího využití pro manýristický efekt protikladnosti se mi zdá i v tomto případě velmi problematický, ukázali jsme, že o autorství se lze jen dohazovat. Ovšem tehdejší prostředí pražského dvora je patrně jedním z míst, kde lze předpokládat nejhlubší možné dobové pochopení výtvarných a obsahových vztahů za zvolenými formami, námi nyní u podobných památek předpokládaných. Zde zvláště podoba půdorysu, zdá se, mohla by být do jisté míry výsledkem manýristické intelektuální spekulace, jakousi variací středověké centrály, v tomto smyslu by bylo velkým přínosem pro budoucí zkoumání podhalit možné konkrétní ikonografické vazby, které stavba mohla mít. Podobně i některé detaily fasády a do jisté míry snad i bizarní, až expresivní výraz celku. Znovu je však třeba zdůraznit, že prvotně je volba gotických prvků dána již povahou stavebním úkolu. “Církevní” formy jsou i zde podmíněny ideově a rovněž výsledná podoba gotizující dispozice se řídí ikonografickým rozvrhem.

Pokud bychom se tedy nesnažili vydělit “vědomé návraty” již z umění kolem roku 1600, mohli bychom se o to pokusit, na časové přímce o něco dále. Tato neuchopitelná hranice je totiž častěji hledána až v pozdější době. Zmínil jsem, že v Čechách se pogotické projevy v průběhu první poloviny 17. stol. Vytratily a tehdy do jisté míry převzala náplň historizujícího diskurzu zájem o rozvoj místní katlické tradice, hagiografie a pěstění kultu světců, probouzející se již v 16. století, doprovázený pak zvláště v 17. stol. realizací různých kultovních vzorových staveb. Velmi zajímavé podoby pak historismus dospěl historismus

⁵⁰⁴MUCHKA 1969, 103.

v tzv. barokní gotice kolem roku 1700. Pokud se zamyslíme nad charakterem této barokní gotiky, která zdaleka není pouze českým fenoménem, ale mimo dílo Santiniho nenabízí nikde tak osobitý projev, a pokusíme se ji srovnat s historismem kolem roku 1600, zjistíme, že základní odlišností je předešlím daleko užší základna objednavatelů, z okruhu vzdělaných církevních hodnostářů. Již bylo také zcela opuštěno středověké řemeslo. (Ve stejné době jsou kontinuálně, tehdy již v barokní hmoty severoněmeckých jezuitských kostelů, produkovány stále dosti věrné pozdně gotické kružby). Santiniho i další barokní gotika je skutečně “barokní”. Neusiluje o rekonstrukci ve stylově čistém slova smyly, jde především o ideovou revokaci. V podobném smyslu je gotika formována ještě později klasicismem a romantismem. Až pro 19. století se stane důležitým hlediskem exaktní rekonstrukce tvarů. Vznik “skutečného historismu” tak bývá kladen až sem, přičemž někdy jsou již od různých etap 18. stol. k němu rozpoznávány jisté “přípravné fáze”.⁵⁰⁵ Předcházelo tomu především obecnější uvědomění stylové plurality a pochopení odlišných výtvarných slohů, následovaná profilací “stylově čistého” pohledu. Domněle exaktní, rigidní historismus nebyl pak již určován jiným, aktuálním stylovým modem, neboť sám převládl jako obecný výraz doby. Ztráta ideového opodstatnění na úkor prosté estetické rekonstrukce tvaru však nenastala ani v historizující produkci 19. stol., často vnímané především formálně. Na druhé straně jsou známy případy velmi exaktní rekonstrukce, i když většinou vázané obnovou či připomenutím starší památky, už ze středověku a raného novověku. Často zadávané zjednodušující polarity, z nichž jednou je právě i hledisko obsahové vs. estetické, zdají se vůbec poněkud neopodstatněné a pokusy nazírání (nejen) fenoménu historismu jejich perspektivou mohdy brání skutečnému poznání složitějších dějinných jevů.

⁵⁰⁵Stov: KIRSCHBAUM 1930, 132–143, podobně Panofski: PANOFSKI 2013, 200–209; Kotrba pokládá Santiniho barokní gotiku za první vědomé obrození gotiky v Evropě. KOTRBA 1966, 33.
