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Oponentní posudek bakalářské práce

Petr Balaš si za téma své bakalářské práce zvolil pozoruhodný fenomén gotizujících

motivů v pražské architektuře počátku 17. století. Záběr jeho práce je však mnohem širší: po

předmluvě, kde stručně rekapituluje dosavadní literaturu, a úvodu, jehož cílem je vysvětlit

sledované téma i jeho úskalí, následuje uvedení do evropského kontextu a představení oblastí,

ve kterých se lze s gotickým tvaroslovím v 16. století setkat. Před představením vlastního

tématu, kterým jsou vybrané pražské stavby kolem roku 1600, se autor rozhodl zmapovat

tvorbu v českých zemích druhé poloviny 16. století, a to včetně méně známých nebo z hlediska

sledovaného tématu téměř neznámých staveb. Pražské realizace jsou představeny velmi

podrobně, včetně sledování diskuse o otázkách možného autorství a dobových souvislostí.

Málokteré téma je tak svůdné a zároveň zrádné, jako téma historismů v umění 16. a

17. století. Otázky možných uměleckých návratů, formálních citací či hlubokých symbolických

odkazů jsou velmi lákavé, avšak zároveň extrémně ošidné: co může být v jednom případě

záměrný návrat, je v jiném formální hra či pouze nezáměrné užití motivů. Koncept

„historismu“ navíc je – ať chceme či ne – produktem myšlení 19. století, které přišlo jako první

s ideou ucelených (a historicky uzavřených) stylových etap, jejích oživení je pak chápáno jako

záměrný historický návrat. Stejně jako je ošidné je pracovat s konceptem „slohu“ (který

evokuje cosi uceleného a vnitřně propracovaného), je v kontextu architektury 16. a 17. století

na místě opatrnost i při práci s velkými stylovými pojmy jako je gotika, renesance či

manýrismus, u nichž je třeba mít vždy na paměti jejich novodobost a relativitu.

Jednotlivé kapitoly práce jsou psány precizně a promyšleně. Přehled architektonického

dění v českých zemích je záslužný a často i nečekaně objevný. Chronologie pražských realizací

je názorná a napomáhá zasadit sledované téma do patřičných souvislostí. Pojednání vlastních

klíčových staveb je velmi detailní a ukazuje mimo jiné i autorovu suverénní práci s odbornou

literaturou. Rozsáhlý přehled, který autor vytvořil, jakoby si přímo říkal o pádné finále, které

by přineslo nejen shrnutí řečeného, ale rozřešilo by otázky, které se během práce prostupně

vrstvily. V případě takovéhoto očekávání je první přečtení závěru práce pro čtenáře spíše

zklamáním: namísto finálního rozřešení se autor rozhodl akcentovat nejednoznačnost tématu

i pluralitu tendencí (a jejich výkladů), které předložené téma nabízí. Právě takovýto závěr však

považuji za důkaz, že autor své téma vzal nejen poctivě a vážně, ale že si během psaní práce

postupně prohluboval (a zpětně korigoval) své představy o tématu a jeho komplikovaných

významech. Zdá se mi, že závěr práce ukázal, že se autorovi podařilo úskalím možných

interpretačních posunů bezpečně projít a představit tak téma nejen komplexně, ale i kriticky,

s vědomím nezbytnosti dalšího bádání a možných interpretačních posunů. Lze-li něco přeci jen

trochu postrádat, pak možná alespoň pokus o zasazení fenoménů gotismů v domácí

architektuře do kontextu zahraničních paralel, které byly podrobně probrány v úvodu práce.

Pokud bych měl připojit nějaké kritické připomínky, týkali by se jednak formálních

momentů (množství překlepů a pravopisných chyb je zde bohužel poměrně značné), jednak

některých stereotypů, které lze – při vší otevřenosti a snaze o pluralitní pojetí – v práci

zaznamenat. V práci je užití gotiky několikrát charakterizování jako důkaz „konzervativního “

či dokonce „konformistického“ postoje objednavatelů, či jako důsledek stesku po „starých

časech.“ Samotný autorem uvedený přehled přitom jasně dokládá různorodost východisek

jednotlivých staveb i jejich zadavatelů. Stesk po minulosti jistě mohl být (a byl) hnacím

motorem mnoha obdobných staveb. Ani jejich četnost nás však nemůže v kontextu

evropského pluralitního kvasu 16. století vést k bezproblémové aplikaci konceptu

„konzervativní“ a „progresivní“ architektury, který je výsledkem modernistického chápání

dějin (nejen) architektury jako sledování jediné správné cesty směrem vpřed. Stejně tak by asi

stálo za to podívat se podrobněji na některé představené evropské stavby a jejich souvislosti,

které jsou někdy výrazně složitější (a svébytnější), než se z předloženého přehledu zdá (myslím

zde například na Francii, kde je otázka přetrvávání a transformace forem extrémně

komplikovaná a dobově ostře reflektovaná).

Práci jako celek považuji za velmi přínosnou a kvalitní. Záběrem i zpracováním zdaleka

přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Z těchto důvodů ji rád doporučuji k obhajobě

a jako hodnocení navrhuji výborně.

V Praze, dne 4. září 2016.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.